
DO/S S5
06/01/2023
10820-2023-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:10820-2023:TEXT:ES:HTML

España-Ourense: Trabajos de construcción
2023/S 005-010820

Anuncio de licitación

Obras

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Ayuntamiento de Ourense
Número de identificación fiscal: P3205500F
Dirección postal: Plaza Mayor, 1
Localidad: Ourense
Código NUTS: ES113 Ourense
Código postal: 32005
País: España
Correo electrónico: contratacion@ourense.es 
Teléfono:  +34 988269333
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.ourense.gal

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://contrataciondelestado.es/
wps/portal/!ut/p/
b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9CPzKvINfcqz8iLdHQO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHqtDrO/
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: https://community.vortal.biz/
PRODSTS/Users/Login/Index?SkinName=concelloourense
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.4) Tipo de poder adjudicador
Organismo/oficina regional o local

I.5) Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Redacción del proyecto y la ejecución de las obras y la dirección facultativa para la construcción y urbanización 
del denominado Parque Coto de Canedo
Número de referencia: 2022040924 (Ref. 2699)

II.1.2) Código CPV principal
45000000 Trabajos de construcción

II.1.3) Tipo de contrato

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4



DO/S S5
06/01/2023
10820-2023-ES

2 / 4

Obras

II.1.4) Breve descripción:
Contratación, mediante procedimiento abierto, da redacción del proyecto y la ejecución de las obras y la 
dirección facultativa para la construcción y urbanización del denominado Parque Coto de Canedo

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 6 578 820.00 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
71000000 Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección
44000000 Estructuras y materiales de construcción; productos auxiliares para la construcción (excepto 
aparatos eléctricos)

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES113 Ourense

II.2.4) Descripción del contrato:
Contratación, mediante procedimiento abierto, da redacción del proyecto y la ejecución de las obras y la 
dirección facultativa para la construcción y urbanización del denominado Parque Coto de Canedo

II.2.5) Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica / Ponderación: 33
Criterio relativo al coste - Nombre: Elaboración documental del proyecto y de la obra en formato BIM / 
Ponderación: 5.5
Criterio relativo al coste - Nombre: Reducción del plazo de ejecución / Ponderación: 11
Criterio relativo al coste - Nombre: Ampliación del plazo de garantía / Ponderación: 5.5
Criterio relativo al coste - Nombre: Memoria de propuesta técnica y de diseño / Ponderación: 25
Criterio relativo al coste - Nombre: Memoria técnica constructiva, ambiental y de programación y ejecución de 
las obras / Ponderación: 20

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 6 578 820.00 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 24
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.2) Situación económica y financiera

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S5
06/01/2023
10820-2023-ES

3 / 4

Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 06/02/2023
Hora local: 14:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 07/02/2023
Hora local: 10:00

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se aceptará la facturación electrónica

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Galicia
Dirección postal: C/ Raxaeira, núm. 52 - 2º
Localidad: Santiago de Compostela
Código postal: 15781
País: España
Correo electrónico: tacgal@xunta.gal 
Teléfono:  +34 881995481
Dirección de internet: https://tacgal.xunta.gal/index_es.html

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



DO/S S5
06/01/2023
10820-2023-ES

4 / 4

Nombre oficial: Servicio de Contratación del Ayuntamiento de Ourense
Dirección postal: Plaza de San Martiño, 2 -1º
Localidad: Ourense
Código postal: 32005
País: España
Correo electrónico: contratacion@ourense.es 
Teléfono:  +34 988269333
Dirección de internet: http://www.ourense.gal

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
02/01/2023

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


